potest praecipue accommodatam maximis temporum conversionibus in commune 

bonum temperandis, caussis vel impeditissimis opportune dirimendis, recto 

iustoque, quae firmissima sunt fundamenta reipublicae, provehendo. || Praeclara 

deinde coniunctionis inter nationes accessio fieret, desideranda maxime hoc 

tempore, ad taetra bellorum discrimina praecavenda. — Ante oculos habemus 

Europace tempora. Multos iam annos plus specie in pace vivitur, quam re. 

Insidentibus suspicionibus mutuis, singulae fere gentes pergunt certatim in- 

strucre sesc apparatu bellico. Improvida adolescentium aetas procul parentum 

consilio magisterioque in pericula truditur vitac militaris: validissima pubes 

ab agrorum cultura, a studiis optimis, a mercaturis, ab artificiis ad arma 

traducitur. Hinc exhausta magnis sumptibus aeraria, attritae civitatum opes, 

afflicta fortuna privatorum: iamque ea, quae nunc est, veluti procincta pax 

diutius ferri non potest. Civilis hominum coniunctionis talemne esse natura 

statum? Atqui hinc evadere et pacem: veri nominis adipisci, nisi Iesu Christi 

beneficio, non possumus. Etenim ad ambitionem, ad appetentiam alieni, ad 

aemulationem cohibendam, quac sunt maximae bellorum faces, christiana virtute 

imprimisque iustitia, nihil est aptius: cuius ipsius virtutis munere tum iura 

geutium ct religiones focderum integra esse possunt, tum germanitatis vincula 

firmiter permanere, eo persuaso: Iustitia clevat gentem*). || Pariter domi sup- 
petet inde praesidium salutis publicac multo certius ac validius, quam quod 

leges ct arma praebent. Siquidem nemo non videt, ingravescere quotidie peri- 

cula incolumitatis ct tranquillitatis publicac, cum seditiosorum sectac, quod 

crebra testatur facinorum atrocitas, in eversiones conspirent atque excidia 

civitatum. Scilicct magna contentione agitatur ea duplex caussa, quam socialem, 

quam politicam appellant. Utraque sane gravissima: atque utrique sapienter 

iusteque dirimendae, quamvis laudabilia studia, temperamenta, expcrimenta sint 

in medio consulta, tamen nihil aliud tam opportunum fuerit, quam si passim 

animi ad conscientiam regulamque officii ex interiore fidei christianae principio 

informentur. — De sociali caussa in hanc sententiam a Nobis non multo ante, 

data opera, tractatum est, sumptis ab Evangelio, itemque a naturali ratione 

principiis. — De caussa politica, libertatis cum potestate conciliandae gratia, 

quas multi notione confundunt et re intemperanter distrahunt, ex christiana